[image: image1.emf]

REQUERIMENTO nº 1408, DE 2021
Requeiro, nos termos do artigo 35 do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão de Representação, a fim de representar a Assembleia Legislativa de São Paulo em visita oficial ao Hospital da Mulher Prof. Dr. J.A. Pinotti- Caism e Hospital das Clínicas de Campinas, no dia 17 de setembro, sem custas ao erário.
JUSTIFICATIVA
Compreendendo a importância da participação e troca institucional dentro do campo de educação e saúde, sendo assim a UNICAMP enviou convite formal à Deputada Erica Malunguinho com a finalidade de requerer sua contribuição na apresentação do Hospital da Mulher Prof. Dr. J.A. Pinotti- Caism.
Dentre as atividades acadêmicas, o Caism destaca-se, em todo hemisfério sul, como um dos principais centros de formação de recursos humanos especializados em doenças como, por exemplo, câncer de mama, endometriose profunda, esterilidade, gravidez de mulheres cardiopatas, recém-nascidos prematuros e fetos mal formados.
Em parceria com a Faculdade de Ciências Médicas da Unicamp, o Hospital consolidou-se como sede do melhor programa de pós-graduação em medicina em todo o Brasil, desenvolvendo pesquisas inclusive sobre novas e ameaçadoras doenças, como Zika Vírus e, neste exato momento, a covid-19. Esse cenário reforça a importância da visita da parlamentar que estabelecerá diálogos visando uma percepção mais profunda sobre políticas públicas estaduais na área da saúde.
Por essa razão, torna-se relevante a presença dos parlamentares desta Casa de Leis nesses importantes espaços de referências e, por isso, contamos com o apoio dos nossos pares.
Sala das Sessões, em 15/9/2021.

a) Erica Malunguinho a) Carlos Giannazi a) Conte Lopes a) Professora Bebel a) Márcia Lia a) Emidio de Souza a) Delegado Bruno Lima a) Leci Brandão a) Coronel Nishikawa a) Major Mecca a) Barros Munhoz a) Paulo Fiorilo a) Leticia Aguiar a) Gil Diniz a) Edna Macedo a) Tenente Coimbra a) Professor Walter Vicioni a) Isa Penna a) Janaina Paschoal a) Marcio Nakashima
[image: image1.emf]